
 

COMUNE DI PINAROLO PO 
Provincia di Pavia 

 
N. 12 Reg. Delib.  

del 30/06/2025  
C O P I A  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO : Approvazione misure correttive del Piano di Riequilibrio di cui alla delibera di C.C. n. 
18 del 3.11.2020, indicate dalla Corte dei  Conti con delibera del 31.03.2025 

 
  
L’anno duemilaventicinque addì trenta del mese di giugno alle ore venti e minuti trenta nella sala 

consigliare, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e forme di legge, si è riunito il 
CONSIGLIO COMUNALE, in adunanza URGENTE  ed in seduta PUBBLICA di  PRIMA 
CONVOCAZIONE. 

 
Risultano presenti i Signori: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 

VILLANI GIUSEPPE 
 

 
 

Sindaco 
 
 

Sì 
 

PARMEGGIANI GIULIO CARLO 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

FRONTI ANNA 
 

 
 

Vice Sindaco 
 
 

Sì 
 

BRAMBILLA DAVIDE 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

TRESPIDI MATTEO LUCA 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

MARCHESI NICOLETTA 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

FAVALLI BARBARA RAFFAELLA 
 

 
 

Presidente 
 
 

Sì 
 

BRUZZA ILARIA 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

GHISIGLIERI NICOLA 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

GABBA GIANNI PIETRO 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

GHIGINI PIERANGELA 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         11 
 

Totale  ASSENTI           0 
 
 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Rossella Fiorillo con funzioni consultive, 

referenti, di assistenza e di verbalizzazione. 
 
La Signora Barbara Favalli, nella sua qualità di Presidente, assunta la presidenza e constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’oggetto all’ordine del giorno. 
 



  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Richiamata la deliberazione della Consiglio Conti del 31.03.2025 con cui la Corte dei Conti-Sezione Regionale di 
Controllo per la Lombardia chiede dei correttivi al Piano di Riequilibrio approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 18 del 3.11.2020 e ricordata la delibera della Corte dei Conti n. 12/2023 cha ha approvato il piano 
di riequilibrio finanziario pluriennale dell’Ente con cui è stato approvato il piano suddetto; 

Vista l’allegata relazione che contiene i correttivi del Piano di Riequilibrio da fornire alla Corte dei Conti; 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, N° 267, allegato alla presente deliberazione come parte 
integrante e sostanziale; 

Visto il parere del revisore dei conti; 

Il Cons. Ghisiglieri chiede come mai non è stato aggiornato il Piano e si è attesa la delibera della Corte dei Conti 
del 2025, prosegue affermando che nel piano di riequilibrio del 2021 c’è uno squilibrio complessivo di € 
5.058.268,54. E’ una situazione grave, inaccettabile; 

Il Cons. Gabba asserisce che è un Comune disastroso, non si ha neanche un autista del pulmino; 

Il Cons. Ghisiglieri legge la dichiarazione di voto contrario, allegata alla presente come parte integrante e 
sostanziale; 

Replicano il Sindaco e il Cons. Trespidi; 

Terminata la discussione si propone la votazione; 

Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 3 (G.Gabba, P. Ghigini, N. Ghisiglieri) nei modi di legge 

D E L I B E R A 

1. DI DARE ATTO  di quanto sopra dichiarato in premessa; 

2. DI APPOVARE l’allegata relazione che contiene i correttivi del Piano di Riequilibrio da fornire alla Corte dei 
Conti; 

SUCCESSIVAMENTE 

 Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 3 (G.Gabba, P. Ghigini, N. Ghisiglieri) nei modi di legge  

DICHIARA 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000, per 
consentire l’immediata attuazione di quanto disposto. 
 
 
 



Fatto, letto e firmato. 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to:  BARBARA FAVALLI 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:  Dott.ssa Rossella Fiorillo 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 
pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà per 
15 giorni consecutivi. 

 
Pinarolo Po, lì 01/07/2025 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Rossella Fiorillo 
 
 

F.to:  ___________________________________ 
 

________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
Pinarolo Po,  30/06/2025  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. ssa Fiorillo Rossella 
 ______________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
DIVENUTA ESECUTIVA: 

 
 per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 
Pinarolo Po, lì _________________ 
 
 
                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  (Dott.ssa Rossella Fiorillo) 
 


